¹ qui] . q. 2.

¹⁹ ad Aen. VI. 532. ²¹ Lucr. de R. N. III. 1113. ²² Quid? neque sunt usquam nec Lucr. ²³ Ovid. met. XV. 545. sq. ²⁶ pro Cluent. 71. §. 171. ²⁹ Lucret. de R. N. II. 15. sq.

39.

¶ *Agrippa Stygianus*

Subbunculatori suo

.S. P. D.

Tace, bestia, tace, inquam, bestia, qui corpus es sine pectore et nodum in scyrpo queris. Noli metuere, ne non regna sint inferorum. Faciam, Georgi, ut mei perpetuo memineris, neve in te docendo operam lusisse videar, tres intra dies mecum cum Plutone cœnitabis. Ibi enim de Cocyto, Acheronte, Letho amne, Stygia palude, Phlegethone, 10 Furiis infernalibus, Tantalo etiam ac Sysipho certum iudicium dabis. Te quoque per deos immortales, per caput, per fidem, perque inferos omnes obtestor, ut epistolam ad me tuam flammis confestim tradas, ne Theologi illam legentes te poetarum figmentis corruptum dicant, omnemque ex illis errorum sentinam hauriri. Vale.

40.

Nunciantur Obscuris nova.

¶ *Sclabbertus Kuckuick*

toti Obscurorum cohorti

.S. P. D.

Solventi hinc Francfordiam mihi ad kalendas nuper septembres, ut Iudeis Christi inimicis nova quedam adferrem, visi sunt in naricula nostra prædictoris ordinis fratres octo, et clarissimi aliquot iuris utriusque doctores. Magna igitur contentionum habita occasione, ostendi illis epistolam Ioannis Reuchlin, ad kal. proxime Aprilis ab eo concinnatam, 25 ac deinde in lucem editam, in qua Reverendum heretice pravitatis Inquisitorem canem appellat et Cerberum. Quod cum illi audissent, 'Mendacium est' inquiunt, 'quoniam teste philosopho, species rerum transmutari non possunt. Nec iterum Cerberus dici potest, quem Tullius lib. primo Tusculanarum questionum esse apud inferos negat. Hereticum est ergo 30 vivum hominem bestiam dici, que animam habet mortalem'. Adiecerunt preterea istiusmodi convitiis nihil ad primam Inquisitoris apologiam responsum esse: sed mendacia solum mendaciis adaucta. Scribit enim Inquisitorem plus centum locis esse mentitum, sed nullam rationem, nullumque allegat locum. Vult quoque eundem (patrem alioqui pientissimum plenumque et officii et religionis) profugum ab urbe turpemque rei

²⁴ Repetetur hæc epistula ad calcem Ortvinianarum næniarum, interposita inter Hochstraticas epistolas. ²⁷ philos.] in Prædicam. ²⁸ Cic. Tusc. Q. I. 6.

familiaris fratrum suorum dilapidatorem, Aurum etiam Iudeorum sitire, deditaque opera, uno ore et una hora pugnantia et sibi contraria affirmare. Quæ omnia et id genus similia quam sint turpiter et dolo malo in viri invidiam a Capnione conficta, Inquisitor ipse in secunda sua Apologia, iam recenter edita, luce clarius demonstravit. Quam qui legerit,⁵ dicto citius proclamabit, illam eque Capnionis epistolam ac totam eius defensionem præter nugas et convitia reliqui nihil continere. Hec cum audissem, totus ego

obstupui, steteruntque come et vox faucibus hesit.

Nam si secundam nundinis nunc septembribus Apologiam ediderit, actum¹⁰ procul dubio nobiscum erit, vel ob hoc solum, quod talem eam esse dixerit, quam

nec Iovis ira nec ignis,

Nec poterit ferrum, nec edax abolere vetustas.

Valete, patres conscripti. Ex corona Moguntina.

15

¶ 4
eij

C Ioannnes Murmellius

libro II. elegiarum suarum

in laudem Arnoldi Tungerensis

summi et veri Theologi

hoc carmen sapienter edidit. [Quo quidem

Capnion ipse et Obscuri omnes

non obscure convincuntur.]

20

Nunc precor Arnoldum blande fac, Musa, salutes,

Tungrorum veterum spemque decusque novum,

Qui primos inter proceres vestigia divi

25

Alberti sequitur, optima queque docens,

Quem dubites morum laudes equabilitate

Amplius, an sophie cognitione sacre.

Externas cuius longe pervenit in urbes

Nomen, et insignis fama pudicicie.

30

Hoc est Laurenti domus et schola leta magistro,

Urbis Agrippine clarius et reliquis,

Hocque novum iuvenes spaciando docente lycum

Discipulos plures quam Theophrastus habet.

Huic preceptorri multum debere fatemur,

35

Quamvis sit sophie portio parva mihi.

⁵ recenter edita] In fine huius Apologiæ secundæ est: Colonie. ex officia Quæteliana. M.cccc.rviiij. ad kal'. Octob'. | Τελος. και θεω δοξα. ¹³ Ovid. met. XV. 871. sq.

¹⁶ Sequentia duo carmina in 1. etiam extant. Cf. supra p. 362. adnot. ²⁰ sapienter omis. 2. ²⁶ Alberti Magni. ³¹ leta 2.

¶ Querimonia fidei ad obscuros
Reuchlinistas.

Gens inimica dei, quæ te vesania torquet?
 Quis furor usque adeo corda prophana rapit?
 5 Spargitis in Christi famulos Mavortia tela,
 Nectitis et leti retia seva trucis.
 Quid iuvat insontes sic Marte laccessere duro
 Christigenas? quid sic nos iugulare iuvat?
 Vos colitis spurce sectæ ludibria Turci,
 10 Tartareum colitis et sine merce Iovem.
 Tura datis manibus Diti non iusta prophanis,
 Atque vorant Stygiū turpia liba canes.
 Ecclesiæ sacram nolite laccessere sedem,
 Hanc Christus statuit, hæc sine fine manet.
 15 Pellite barbaricos, vos Turci, queso furores,
 Nosseque supremum discite queso deum.
 Heus vestros animos seducit pseudo propheta,
 Quem Phlegetontei gurgitis unda vorat.
 Vana fides vestra est, non est ratione probata,
 20 Adversus summum pugnat iniqua Iovem.
 Sculpta nihil vestros possunt simulachra iware
 Optatus, nihil et stulta ministeria.
 A me veridicas leges audite precamur,
 Eterni pariter nunc monumenta dei.
 25 Ad mea dicta aures animosque intendite vestros,
 Qui cupitis prompto noscere corde deum.
 Contra qui sanctas leges contemnitis, hinc vos,
 Effugite, et sacras linquite queso domos.

[Τελος. και θεω δοξα.

Finis et deo gratia.] ||

¹² stigii 1. ¹⁵ queso 2. ¹⁸ phlegetontei 2. ²¹ Quattuor versus Sculpta ...
dei. omis. 2. ²⁵ intendere 2.

eij^b

(41.)

*Epistola ad Lectorem protreptica,
hoc est instructiva.*

¶ *Ortwinus Gratius*

lectori christiano

5

S. P. D.

Sunt obscuri quidam in terris Reuchlinistæ, lector candidissime, qui deum blasphemantes ac sanctos eius, carissimos aliquot universitatum Theologos, meque postremo ipsum pro fide solum catholica, contra Oculare speculum Ioannis Reuchlin, pravis (ut illi volunt) heresibus plenum,¹⁰ ad sanguinem usque decertantes, contumeliosis lacessere convitiis non erubuerunt. Fictis enim sibi tum nominibus tum cognominibus (quam scribendi licentiam ab orbe condito nemo hominum est secutus) omnem maledicendi rabiem effudere. Quibus sanctissimus dominus noster Leo papa decimus pro sua in Christum pietate maledicens, scandalosè illos garru-¹⁵ litatis auctores et filios iniquitatis non indecenter appellavit, utpote qui in maximo suorum facinorum crimen gloriantes, nullumque deo honorem habentes, summam in Christifideles impressionem fecere. Intueamur itaque valentes illos homines (in quorum sententiam nemo iturus est, et quibus nullus peius odit mundus) quam tandem gloriolam seu potius in-²⁰ famiam suo Capnioni pepererint. Nescio tamen quibus loquor, lector charissime, Obscuri sunt, nemo eos videt, nemo bonus novit. Quapropter nemo eos offendit, nemo scandalizat. Si conscientiam suam intueri aliquando voluerint et coram deo suarum epistolarum rationem reddere, commissi eos sceleris proculdubio penitebit. Non una epistola, verum²⁵ sexcentis, ut sic dicam, iterum atque iterum ampliatis, optimos quosque offenderunt. Notum est et publicum, ubi illorum epistolæ impressæ sint, noti etiam auctores. nos tamen bonum pro malo damus, neque hoc loco quenquam obscurorum nominare voluimus, ne stulto respondisse iudicaremur iuxta stultitiam suam, ne etiam contra Christi doctrinam, vel vi-³⁰ ventibus illis vel mortuis, scandali aliquid imponeremus. Ceterum si apostolicas censuras contemnere, si ecclesiæ inobedientes et sacræ fidei (optimis quibusque illudendo) rebelles esse perseveraverint, repellet eos ab ovili suo Christus salvator noster. Ut autem me plenius intelligas, lector christiane, teque non prætereat, quare præcedentes in hoc nostro libello³⁵ epistolæ inscribantur 'Lamentationes Obscurorum', quum tamen a me solo compositæ et in lucem editæ sint, Dicam profecto et fatebor ingenuæ, ea-

¹ Cf. supra pagg. 362. sq. adnott. ²⁷ Neutrum nunc constat, neque Ortvinum certi quicquam conpertum habuisse censeo.

dem me accepisse nomina et his similia, quibus Obscuri Reuchlinistæ in suis epistolis, a sede apostolica iampridem condemnatis, falso usi sunt, ut sub talium factorum nominum tegmine illorum vesaniam bonis omnibus declararem. Nec item mihi ea res fraudi esse debet, quod levicula quædam, nostris hisce Lamentationum epistolis intermista sint, quum teste etiam Salomone, stulto nonnunquam respondendum sit iuxta stultitiam ipsius, ne soli sibi sapere videatur. Hoc autem fieri non abs te posse nobis perbeate scriptum reliquit sanctus Thomas secunda secundæ. q. LXXII. de contumelia et verborum iniuriis. Desinant igitur gloriari in malicia et nequitia, quod est peccatum in spiritum sanctum. Modestia enim opus est, non iniqua contentione, qua Capnonem etiam suum (etsi omnium sese sycophantarum longe nequissimos multoque impudentissimos ostendant) defendere neutiquam possint. Vale, lector piissime, et hæc quæ citra bonorum indignationem dicta sunt, boni consulito. Coloniæ Anno 15. M.cccc.XVIII.

⁶ Proverb. XXVI. 5. ⁷ foli sic Ortv. pro solus.